令和４年１０月１７日

中学校教諭一種免許状取得希望者 各位

（大学院生・科目等履修生を含む）

学  務  課

令和５年度 前期「介護等体験」の申込みについて

中学校教諭一種免許状の取得を希望する場合は、教育実習の他に社会福祉施設で５日

間、特別支援学校で２日間の計７日間の介護等体験が必要です。（高等学校教諭一種免

許状のみの取得希望者は介護等体験は不要。）

このたび、大阪府社会福祉協議会より、令和５年度前期に社会福祉施設で実施される

介護等体験について案内がありましたので、お知らせします。参加を希望する学生は、

下記により申込みを行ってください。

介護等体験の概要や参加時の注意事項等は、別途お知らせする URL から「介護等体験

のてびき」・「介護等体験の実施について」等をダウンロードし、確認するようお願いし

ます。なお、京都府で実施される介護等体験については、来年 1月頃に案内予定です。

記

実施期間：令和５年４月１日～令和５年９月３０日

  対 象 者：大阪府出身（在住）で、中学校教諭一種免許状の取得を希望する者のう

ち、原則として２回生以上で「教育原論」「教育心理学」「特別支援教育」

を含む教育の基礎的理解に関する科目等８単位以上を修得済みの学生。

（平成３０年度以前の入学者のうち、既に「教育心理学（２単位）」を

修得済の場合は、「特別支援教育」の修得は条件ではない。）

※大阪府では特別支援学校での体験は受け入れ不可のため、別途京都府

教育委員会へ受入れを依頼することとなります。

 申込方法：参加希望者には申込書等をアップロードしている URL をお知らせします

ので、学務課学部教務係 edu-2@kit.ac.jp までメールでご連絡くださ

い。

費  用：2,200 円×5日 計 11,000 円 ※納入方法は別途通知します。

申込期限：令和４年１０月２７日（木）１２：００ ※申込後の辞退は原則不可。

そ の 他：大阪府での介護等体験に参加する者は、当該年度に健康診断を受診し、

健康診断書の写しを大学に提出する必要があります。

以上

mailto:edu-2@kit.ac.jp